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מסירות נפש בשביל החיים או 
בשביל המוות

הצורך לברר את המסירות נפש

ויש  שנלחמים,  חיילים  יש  נפש.  מסירות  של  גילויים  הרבה  יש  מלחמה  בתקופת 
אנשים שמכניסים את עצמם לסכנה על מנת להציל אחרים ולעזור לאחרים אף על פי 

שהם כלל לא היו באותו מקום, ולא היו חייבים לעשות זאת, וכדומה.

העמוקה  הנקודה  את  מגלה  והיא  היהודי,  של  בטבע  נמצאת  הזו  הנפש  מסירות 
והפנימית ביותר בנשמה, שנקראת ‘היחידה שבנפש’. אחת הנקודות הבסיסיות ביותר 
את  מזכירים  אנחנו  בטבעו.  יהודי  בכל  שיש  הנפש  מסירות  נקודת  היא  ה’,  בעבודת 
וגם  העקידה  פרשת  באמירת  גם  בתפילה,  יום  בכל  נפש  למסירות  והמוכנות  הרצון 
בקריאת שמע, יהודים מסרו את הנפש על קדושת ה’ בכל הדורות ומסירות הנפש הזו 

היא אחד מהדברים הכי מאפיינים אותנו כיהודים.

במלחמה המתנהלת כיום, נראה כאילו יש מסירות נפש דווקא לאכזריים שבאויבינו. 
המחבלים מוכנים למסור את נפשם על הדת שלהם, והמוכנות הזו מביאה אותם לרוע 
והרג ואכזריות. המחשבה על המוכנות של המחבלים ‘למסור את הנפש’, מעלה שתי 
שאלות: השאלה הראשונה היא, האם גם למחבלים יש מסירות נפש בטבע, בדומה 
נפש  שמסירות  כיון  היא,  השניה  השאלה  יהודי?  כל  של  בטבע  שיש  נפש  למסירות 

מביאה לכזו אכזריות, אולי בכלל לא טוב ולא נכון לחנך למסירות נפש?

הדרך לבטא את רצון ה’ בחיים שלנו

ישנה אמירה רווחת, שעל פיה ‘מי שאין לו בשביל מה למות, אין לו גם בשביל מה 
לחיות’. מצד אחד, יש היגיון במחשבה שחיים בהם הדבר הכי חשוב הוא לא למות הם 
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חיים שאין בהם כל כך טעם, וכל עוד אין לאדם משהו גדול ממנו שהוא מוכן למות 
בשבילו, הוא חי בשביל לא למות, אבל לא חי בשביל לחיות.

אבל מצד שני, מוזר לחשוב שהאדם מחפש משהו למות בשבילו רק בגלל שהוא 
מחפש טעם לחיים. באמירה ‘מי שאין לו בשביל מה לחיות, אין לו גם בשביל מה למות’ 
ישנם שני קשיים: א. בסופו של דבר, האדם מחפש בשביל מה למות רק בגלל שהוא 
מקרה,  בכל  לחיות  שרוצה  אדם  של  ההתחלה,  לנקודת  חזרנו  כן  ואם  לחיות,  רוצה 
וממילא באיזשהו מקום חי בשביל לא למות. ב. אמירה כזו מדרבנת את האדם לחפש 

דברים למות בשבילם, וחיפוש למות הוא דבר לא טוב.

העולה מהאמור הוא, שאין התאמה בין מסירות הנפש שנמצאת בעומק הנשמה של 
היהודי, לבין האמירה המדוברת. במסירות נפש שמגיעה ממצוות “ונקדשתי" האדם 

מוסר את הנפש כי זהו רצון ה’, ולא כי הוא מחפש בשביל מה כדאי למות.

ההשקפה הנכונה על מסירות נפש היא שהחיים מצד עצמם באמת חסרי משמעות, 
אלא אם כן ה’ רוצה בהם. האדם מצד עצמו לא יכול למצוא טעם לחייו, ורק ה’ שברא 

אותו יכול לתת טעם לחיים, בכך שהוא רוצה אותם.

המוכנות התמידית והטבעית של היהודי למסור את הנפש על רצון ה’ במקרי קצה, 
אומרת שאנחנו לא רוצים לחיות אם ה’ לא רוצה בזה, ופירושו של דבר שאנחנו חיים 

את החיים הרגילים שאינם מקרי קצה, רק כי ה’ רוצה שנחיה.

כלומר מצוות “ונקדשתי בתוך בני ישראל" היא הכלי שמביא לידי ביטוי את הרצון 
של ה’ שנחיה. אנחנו מוכנים ורוצים למסור את הנפש על רצון ה’, וזה ‘מושך’ את ה’ 
כביכול לומר לנו עד כמה הוא רוצה שנחיה, כמו שכתוב “וחי בהם". הציווי והרצון של 
ה’ שנחיה הוא נתינת כח לחיות מתוך חיות ורצון, ולא ‘להיגרר’ ולחיות בדיעבד, רק כיון 

שאנחנו כבר בעולם הזה.

גילתה עד כמה ה’  יצחק  כך היה אצל אברהם אבינו, שהמוכנות שלו לעקוד את 
רוצה שיצחק יחיה, והרצון הזה של ה’ מביא חיים וברכה ליצחק ולזרעו לדורי דורות: 

“כי ברך אברכך והרבה ארבה את זרעך ככוכבי השמים וכחול אשר על שפת הים".

זו הסיבה שאנחנו מזכירים את עקדת יצחק בכל יום, אף על פי שמקרים של מסירות 
נפש מתרחשים רק באירועים נדירים או בתקופות נדירות. שכן המוכנות שלנו למסור 

את הנפש על רצון ה’ היא כלי להביא לידי ביטוי את הרצון של ה’ בנו ובחיים שלנו.



היחס לא-ל אצל המחבל
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דבקות לעומת ייאוש

במלחמה, לפעמים מקבלים החלטה להילחם במסירות נפש )מסירות נפש של החיילים, 
של האזרחים שיורים עליהם טילים או של שבויים שעלולים להסתכן בגלל המלחמה(, ולפעמים מקבלים 

החלטה להגן ולייקר את החיים בכל מקרה.

בין אם מקבלים החלטה של מסירות נפש, ובין אם מקבלים החלטה של ייקור 
החיים, ההחלטה הזו צריכה לבוא מתוך נקודת מסירות הנפש של היהודי, הנקודה 
שבה הוא חי מתוך הדבקות בה’. ההחלטה למסור את הנפש נובעת מהנקודה 
שבה היהודי דבק בה’, ומוכן למסור את הנפש בשביל רצונו, וגם ההחלטה לייקר 
את החיים נובעת מהנקודה שבה היהודי דבק בה’, ורוצה לחיות כיון שה’ רוצה 
מאוד שהוא יחיה, ומצווה אותו “וחי בהם". כפי שנכתב, ככל שלאדם יותר ברור 
רוצה  יותר  האדם  כך  לחיות,  רוצה  לא  הוא  גם  יחיה  שהוא  רוצה  לא  ה’  שאם 
לחיות, כיון שה’ רוצה שהוא יחיה. אם כן, שתי תנועות הנפש הללו, גם מסירות 
הנפש וגם ייקור החיים, צריכות לבוא מתוך הנקודה שבה היהודי חי ודבק בה’.

ייקור  של  והחלטה  נפש  במסירות  מלחמה  של  החלטה  הללו,  ההחלטות  שתי 
החיים, יכולות לבוא גם מתוך ייאוש ודחף חזק לא למות או לא לסבול. הייאוש 
הזה, מעבר לכך שהוא מטה את שיקול הדעת וגורם להחלטות לא נכונות, גורם 
שגם כאשר ההחלטות כן נכונות הן לא נעשות באווירה הנכונה. כאשר נלחמים 
של  תחושה  מספיק  אין  חיים  מצילים  וכאשר  ניצחון,  של  תחושה  מספיק  אין 
רצון לחיות, אלא הכל מלווה במין עצבות, כעס וטרוניה על המצב, ואין בשתי 

ההחלטות הללו דופק של חיים אמיתיים.

לכן לא רק מקבלי ההחלטות צריכים להתעצם עם נקודת מסירות הנפש והדבקות 
שבלב כל יהודי, אלא זוהי צריכה להיות גם האווירה הציבורית. אווירה שרוצים 
למסור  ובדבקות  במסירות  מוכנים  וממילא  בכך,  רוצה  שה’  כיון  לחיות  מאוד 
את הנפש כאשר ה’ רוצה בכך. בצורה כזו נוכל, בעזרת ה’, לא רק להחליט את 
ההחלטות הנכונות, אלא גם לדעת איך לחיות בצורה טובה ונכונה עם ההחלטות 

הללו, תוך כדי המלחמה ואחריה.
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היחס לא-ל אצל המחבלים, לעומת 
היחס אצל היהודים

לאחר שביררנו את נקודת מסירות הנפש אצל היהודים, נבחן כיצד היא נראית אצל 
המחבלים ונחזור להשוות אותה למסירות נפש שלנו.

אסלאם – כניעה

כפי שהארכנו במאמר “תיקון תפיסת האמונה באל אחד", האסלאם היא דת שבאה 
על רקע המלחמה בעובדי אלילים, וטוענת שהא-ל הוא מופשט )ולכן לפי רוב הדעות האסלאם 
אין  וממילא לכאורה  כיון שהא-ל מופשט, אי אפשר להגיד מיהו,  זרה(.  לא נחשב כעבודה 

אפשרות ליצור איתו קשר. כיון שמצד אחד הא-ל מופשט ואין איתו קשר, ומצד שני 
הדת רוצה שיהיה קשר עם הא-ל, הדבר היחיד שניתן להגיד )על פי הדת הזו( על הא-ל הוא 
שהא-ל רוצה שייכנעו מפניו. זהו גם פירוש המילה ‘אסלאם’ – כניעה שלמה ומלאה 

בפני הא-ל122.

כלומר לפי הדת הזו אני לא יכול לומר מה הא-ל רוצה, כי הוא מופשט, אבל אני כן 
יכול לומר שהא-ל רוצה שאכנע בפניו, וזה הדבר היחיד שהוא רוצה. כאשר אני נכנע 
ירצה אותי  וכך אזכה בדברים אותם אני מחפש: הא-ל  בפני הא-ל אני מרצה אותו, 
ויתן לי את מה שאני רוצה. השיא של הריצוי והכניעה בפני הא-ל הוא  ויאהב אותי 
הדגשת המוכנות למות בשביל הא-ל, על מנת להראות שהחיים שלי לא חשובים אלא 

רק הכניעה בפני הא-ל היא החשובה.

122. בגרסאות קודמות של הערך אסלאם ב'ויקיפידיה', נכתב שפירוש המילה אסלאם הוא כניעה, ומהות הדת הזו היא כניעה 
מלאה למשנת ה'נביא' שלהם. בגרסה הנוכחית ששונתה תוך כדי המלחמה, המילה 'כניעה' נמחקה… הם מהנדסים את התודעה 

ולכן הקליפה מתגברת, וככל שתהיה לנו בהירות כמה קליפת ה'כניעה' הזו רעה כך בע"ה ננצח.
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הדרך לרַצות את הא-ל היא להכניע בפניו את כל העולם, וכך העולם מתחלק לשני 
בפני  כנועים  שלא  ואלו  כך,  לשם  למות  ומוכנים  הא-ל  בפני  שכנועים  אלו  חלקים: 

הא-ל ועליהם למות בשל כך )ובערבית: דאר אל אסלאם, ודאר אל חרב(.

אם כן, הא-ל רוצה שייכנעו מפניו, המאמין נכנע בפני הא-ל, מרצה אותו ומחניף לו, 
והוא עושה זאת על ידי הרג של כל מי שלא כנוע בפני הא-ל. 

כשם שבדת של המחבלים היחס שיש למאמין עם הא-ל הוא יחס של כניעה וריצוי, 
פי הדת  על  רוצה שייכנעו מפניו  ביחס שבין האיש לאשה. כשם שהא-ל  גם  זה  כך 

שלהם, כך האיש רוצה שהאשה תיכנע בפניו ותהיה כחפץ שהאיש משתמש בו.

זהו מכנה משותף בין הפרסים לבין מאמיני האסלאם: על אחשוורוש, המלך הפרסי, 
מסופר במגילת אסתר שהוא לא התייחס אל הנשים אותן הוא לקח כבעלות אישיות, 
אלא כחפץ שמשתמשים בו וזורקים. נשים מכל רחבי העולם היו באות אליו ללילה 
אחד בלבד, ולאחר מכן את רובן הוא כנראה לא היה רואה שוב. אחשוורוש הוא המלך, 
ואשה צריכה להיכנע בפניו ולתת לו לעשות בה כחפצו, ואם לא, יהיה סופה כשל ושתי. 
וכמו שאמר המן לפני המלך שהנשים ילמדו מוַשתי “להבזות בעליהן בעיניהן", כלומר 
לפי אחשוורוש והמן, אשה שלא נותנת לבעלה לעשות בה מה שהוא רוצה – היא מבזה 

אותו.

כך מסופר גם על מוחמד, שעינה נשים רבות כחלק ממסע הכיבושים שלו. כשם 
הנשים  את  הכניע  הוא  כך  האמין,  הוא  שבו  הא-ל  תחת  האנשים  את  הכניע  שהוא 

תחתיו.

אם כן, בדת של המחבלים תאוות ההרג והרצח באה לידי ביטוי ברצון להכניע את 
ידי הכנעה של האשה  ביטוי על  לידי  ותאוות הנשים באה  כל האנשים תחת הא-ל, 
תחת האיש. כשם שהקשר עם הא-ל הוא לא קשר שמחפש לפתח את האישיות של 
המאמין, אלא להכניע אותה, כך הקשר עם האשה הוא לא קשר שמחפש לפתח את 

האישיות של האשה, אלא להכניע אותה.

היחס של היהודים לה’

רצון להכניע את  כוללות  לא  הן  יש תאוות,  גם כאשר  היהודים  זאת אצל  לעומת 
הזולת ולהזיק לו. אדרבה, גם אצל אנשים שלגביהם המתירנות היא מעין ‘דת’, שאסור 

‘לכפור’ בה, היא מותנית בכך שלא פוגעים בזולת ולא מזיקים לו.

המפורסמת  במסיבה  כאשר  ביותר,  החזקה  בצורה  ביטוי  לידי  באה  הזו  הנקודה 
לשני  אחד  לעזור  חזק  ברצון  בבת-אחת  התחלפו  התאוות  תשפ"ד  תורה  בשמחת 

ולהציל אחד את השני גם במחיר של מסירות נפש.

הדברים יכולים להזכיר את מה שכתוב ב’צעטיל קטן’ המפורסם של רבי אלימלך 
מליז’ענסק:

ויפשטו  קשים,  עינויים  בכל  העולם  אומות  כל  אותו  יענו  אם  יכוין  "ועוד 
ח"ו.  להם  יודה  ולא  היסורים  כל  יסבול  ביחודו,  ח"ו  להכחיש  מבשרו  עורו 
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ויצייר בדעתו ומחשבתו כאילו עושין לו כנ"ל, ובזה יצא ידי חיוב קריאת שמע 
ותפילה כדין. גם בשעת אכילה וזיווג יכוין כנ"ל, וכשיתחיל להרגיש תענוג 
גשמי, יצייר במחשבתו כנ"ל, ותיכף ומיד יאמר בפיו ובלבבו שיותר היה לו 
תענוג ושמחה בעשיית מצות של ונקדשתי באופן הנ"ל מהרגשת תענוג גשמי 
לו  היה  שיותר  לדבר  וראיה  יאמר  וכך  דחייא,  משכא  מהצרעת  שהוא  הזה 
היו  ונקדשתי באופן הנ"ל, שאפילו  תענוג ושמחה בעשיית מצות עשה של 
חוטפין אותו רוצחים באמצע אכילה וזיווג לעשות לו העינויים קשים, הייתי 
משמח את עצמי על קידוש השם יתברך יותר מתענוג גשמי הזה, אך יזהר 

שיהיה דובר באמת בלבבו.

הדברים הללו של רבי אלימלך מדברים על מדרגה גבוהה, של אדם שיכול לומר 
כפי  אבל  בתאוות.  מאשר  יותר  ה’  קידוש  על  בעינויים  ושמח  מעדיף  שהיה  באמת 
לא  ראשון  אנשים שבמבט  על  גם  זאת  לראות  יכולים  אנחנו  הזו  במלחמה  שנכתב, 

נראים כבעלי מדרגות גבוהות כאלו.

זהו ‘היהודי הפשוט’ של הבעל שם טוב, שמסירות הנפש שלו נוגעת בעצם הנשמה, 
וכשהוא מתגלה גם יהודי פשוט יכול להתנהג כצדיק גמור.

מכל מקום, מסירות הנפש הזו איננה מוכנות למות על מנת להכניע את האישיות, 
פנימי  הכי  המקום  את  מבטאת  היא  אלא  איתו קשר,  שאין  א-ל  ולרצות  ולהחניף 
באישיות, המקום שבו הקשר עם ה’ ועם כל היהודים הוא המקום הנוגע ביותר בנפש 

האדם. מקום כזה עשוי להתעורר אפילו תוך כדי שהאדם עסוק בתאוות.

השוואה בין היחס של היהודים לבין היחס של המחבלים

אם כן, בדת של המחבלים, הכניעה לא-ל, האכזריות והכנעת הנשים – הכל אותו 
עניין – הא-ל לא מעוניין באישיות של המאמינים בו, אלא בכניעתם, והמאמינים לא 
מעוניינים באישיות של האנשים האחרים שבעולם, ולא מעוניינים באישיות של האשה 

שלהם, אלא מחפשים קשר של הכנעה.

לעומת זאת אצלנו, הקשר עם ה’ לא מבוסס על רצון ושאיפה למות, שכן ה’ מעוניין 
בחיים שלנו, רוצה שנחיה, רוצה שנרצה לחיות ושנחיה מתוך רצון ולא ‘נתגלגל’ ו’נסחב’ 
ונחיה בדיעבד, רק מכיון שאנחנו כבר חיים. ה’ לא רוצה להכניע אותנו, אלא להיפך, 

רוצה שנראה כמה הוא רוצה שנחיה, וזה ימשוך אותנו לחיות מתוך רצון וחיות.

רצון שהאשה תגלה  רצון שהאשה תיכנע, אלא  גם לנשים היחס הוא לא  ממילא 
את האישיות שלה, ורק כך יכול להיווצר קשר אמיתי. ה’ רוצה שנראה כמה הוא רוצה 
בקשר בין איש ואשה, וזה יביא אותנו להתחתן מתוך כבוד הדדי ואהבה ושמחה. וכמו 
יתר  אשתו  את  מכבד  אדם  שיהיה  חכמים  צוו  “וכן  ברמב"ם  ונפסק  חכמינו  שאמרו 

מגופו ואוהבה כגופו"123.

123. אישות טו, יט
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לאחר שבררנו את היחס של המחבלים לא-ל, נשוב לברר מה המניע שלהם למסור 
את הנפש

מאיפה מגיעה התאווה להרג ורצח?

בתוך הנפש של האדם יש מקום שבו הוא רוצה ‘לקחת את החיים שלו עד הסוף’. 
הוא לא רוצה להרגיש שהוא חי באופן סתמי ולא ממצה את החיות שבנפש, אלא הוא 
רוצה להרגיש שהוא מבטא את הנפש ואת החיים שבו עד הסוף. הוא מחפש מטרות, 
פעולות ותנועות נפש שיעצימו את החיים שבו, יביעו אותם ויממשו אותם, וכך הוא 

יוכל להרגיש שהוא חי באמת.

כאשר אדם מתעצם עם תאוות הרג, רצח ואכזריות, ורואה את התאווה הזו כדרך 
החיים שלו, פירושו של דבר שזו הדרך שהוא בחר להעצים את החיות שבו. כאשר אדם 
הורג אדם אחר הוא מרגיש שהחיות שבו היא כל כך חזקה, עד שהוא מוכן ורוצה אפילו 
להרוג בשביל החיות הזו, וזה מעצים את החיות שבו. במקום לחפש מעשים טובים 
ומטרות טובות שיעצימו את החיות שבו, הוא מחפש להעצים את החיות שבו על ידי 

הריגת אנשים אחרים, ועל ידי התאכזרות לאנשים אחרים.

אדם שמחפש להעצים את החיות שבו על ידי רצח והרג ואכזריות, מוכן גם למות 
לשם כך. אדרבה, ככל שהסיכון למות גדול יותר, כך האדם מרגיש בצורה חזקה יותר 
שהוא ‘הולך על החיים שלו עד הסוף’. הוא מביא את החיים שלו לקצה, למקום שבו 

או שהוא הורג או שהוא נהרג, וכך הוא מעורר את נקודת החיות שבו.

דת שמזינה את תאוות ההרג והרצח

ויש  דת  זה המחשבה שיש  ובהרג,  ברצח  יותר את החיות שיש  עוד  מה שמעצים 
אלוקים שרוצה בכך. האדם מצייר לעצמו אלוקים גדול שצריך לרצות אותו ולהחניף 
את  ומכניע  כובש  והוא  גדול,  האלוקים  אנשים.  שיותר  כמה  בשבילו  ולהרוג  לו, 
המאמינים בו, והמאמינים בו כובשים בכח את האנשים שלא מאמינים בו, וכך ככל 
וככל שהכוחניות גדלה הדת גדלה. מה שנוצר מהדת  שהדת גדלה הכוחניות גדלה, 
הזו, זה שהאנשים בעולם מתחלקים לשתי קבוצות: האנשים שמוכנים להרוג בשביל 

לרצות את אלוקים, והאנשים שצריכים להיהרג בשביל זה.

כאשר הרצח והאכזריות הם חלק מהדת, החיות שיש ברצח מתעצמת עוד יותר, שכן 
האדם לא הורג ורוצח בשביל החיות שלו בלבד, אלא בשביל חיות הרבה יותר גדולה 
– בשביל לרַצות את אלוקים. עוד יותר מכך מתעצמת המוכנות למות, שכן האדם לא 
מוכן למות רק בשביל להעצים את החיות שבו, אלא בשביל להעצים חיות חזקה יותר. 
אם האדם יצליח להרוג בשביל האלוקים שלו, הוא ירְצה אותו, ואם האדם ימות בשביל 

האלוקים שלו, הוא עוד יותר ירְצה אותו.

כך  כדי להעצים את החיות שבו,  ולהיהרג  להרוג  ורוצה  מוכן  כן, כאשר אדם  אם 
נראית גם הדת שהוא מייסד: דת שבנויה על כוחניות והרג, והמוכנות למות מדגישה 

ומעצימה את הרצון להרוג ואת ה’מצווה’ להרוג.
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לחיות חיים של מסירות נפש

לעומת כל זה, ביהדות אין תאוות רצח והרג, ואין בה מטרה או רצון להרוג את כל 
מי שאיננו יהודי. ממילא מסירות הנפש שלנו לא מזינה רצח והרג, והיא שונה לחלוטין 

מהמוכנות למות של המחבלים.

ומזכירים  תמידי,  באופן  נפש  למסירות  עצמנו  את  מחנכים  אכן  אנחנו  אחד  מצד 
אותה בכל יום בתפילה, אבל מצד שני אנחנו לא מחנכים למסירות נפש מתוך רצון 
שלהם  והקהילה  המחבלים  שמשפחות  )כפי  בפועל  וימות  הנפש  את  ימסור  אחד  שכל  ושאיפה 
מייחלים לכל אחד שימות על מנת לרצות את האלוקים שלהם(, אלא מתוך רצון ושאיפה שכל אחד יחיה 

חיים של מסירות נפש, כלומר שהחיים שהוא חי יבטאו את המסירות של הנשמה לה’. 
ממילא מסירות הנפש שלנו גם לא מעצימה את התאוות שלנו, אלא להיפך, מרגילה 
אותנו לאיפוק ולרצון לחיות על פי הרצון של ה’, ולא על פי הרצון הראשוני והתאוות 

שבנפש. 

וכפי שכתוב בספר התניא )פרק כה( שמסירות הנפש שכתובה בתורה בפסוקים “שמע 
ישראל ה’ אלקינו ה’ אחד, ואהבת את ה’ אלקיך בכל לבבך ובכל נפשך", נאמרה לדור 
שבו לא היה צריך למסור את הנפש בפועל על מנת שלא לעשות עבירות, שכן אנחנו 
מחנכים למסירות נפש בעיקר על מנת לדעת איך לחיות מתוך הרצון של ה’, לחיות 

חיים של תורה ומצוות ולנצח את היצר:

ובזה יובן למה צוה משה רבינו עליו השלום במשנה תורה לדור שנכנסו לארץ 
לקרות קריאת שמע פעמים בכל יום לקבל עליו מלכות שמים במסירת נפש, 
והלא הבטיח להם “פחדכם ומוראכם יתן ה’ וגו’", אלא משום שקיום התורה 
ומצותיה תלוי בזה שיזכור תמיד ענין מסירת נפשו לה’ על יחודו שיהיה קבוע 
בלבו תמיד ממש יומם ולילה לא ימיש מזכרונו, כי בזה יוכל לעמוד נגד יצרו 

לנצחו תמיד בכל עת ובכל שעה.

ה’ רוצה את החיים, ואנחנו רוצים לחיות כי הוא רוצה בכך

החינוך שלנו למסירות נפש פירושו שאנחנו לא רוצים לחיות אם ה’ לא רוצה בכך. 
המשמעות היא שבמקרי קצה אכן נמסור את הנפש בפועל, ובשאר הזמן נחיה כי ה’ 
רוצה בכך. כך מסירות הנפש שלנו מזינה את החיים, ומבטאת את הרצון של ה’ בחיים 
הללו, ולא מבטאת הרג ורצח ואכזריות. וכפי שכתוב “וחי בהם", ולומדים מזה חכמינו 

שלא צריך )ואף אסור, לחלק מהדעות( למסור את הנפש מלבד בשלוש עבירות החמורות.

ה’ רוצה שיהיו חיים, אהבה לזולת ועזרה לזולת, וחלק גדול ממצוות התורה מתמקד 
בכך, וכפי שאמר רבי עקיבא “ואהבת לרעך כמוך זה כלל גדול בתורה". כלומר החינוך 
ומזין רצון של כל אחד  ה’ בחיים,  נועד להדגיש את הרצון של  נפש  שלנו למסירות 

שהשני יחיה חיים טובים, ולא יקרה לו שום דבר לא טוב חס ושלום.

לכן לא רק שאנחנו לא מייחלים לאנשים שימותו על קידוש ה’, אלא שגם בפועל 
לרוב לא כל כך קורים מקרים שאדם צריך למסור את הנפש שלו על שלוש עבירות 



היחס לא-ל אצל המחבל











ם,י
 
לעומת היחס אצל









היהודים 






-94-

החמורות, וניתן למצוא מסירות נפש בפועל על העבירות הללו רק במקרים נדירים או 
בתקופות נדירות.

מסירות נפש בשביל לעזור ולהציל

מסירות נפש שכן ניתן למצוא באופן תדיר יותר, היא מסירות נפש על מנת להציל 
ולעזור ליהודים אחרים, וזה מדגיש עוד יותר את מה שנכתב, שמסירות הנפש אצלנו 

מבטאת רצון שיהיו חיים, ולא רצון בהרג ומוות.

הנפש  מסירות  לבין  למות,  המחבלים  של  המוכנות  בין  שיש  הגדול  ההבדל  את 
הטהורה של עם ישראל, קל לראות במלחמה המתנהלת כיום: המוכנות של המחבלים 
למות למען דתם מביאה אותם לשטף של אכזריות ותאוות הרג ורצח ושאר תאוות, 
ולעומת זאת מסירות הנפש הטבעית שיש אצל עם ישראל, מביאה אותנו למסור את 

הנפש על מנת לעזור ולהציל זה את זה, ולגרום שיהיו חיים, ולא להיפך.

ארבע התייחסויות למוכנות למות ולמסירות נפש

ניתחנו ארבע דרכים  ניתן לראות שבעצם  כאשר מתבוננים במה שנכתב עד כאן, 
והתייחסויות למסירות נפש.

א. בדת של המחבלים יש הכוונה לרצות ולחפש למות, יחד עם הכוונה להרוג את כל 
מי שהוא לא חלק מהדת הזו. הדבר הטוב ביותר, לפי המחבלים, שהאדם יכול להכווין 
את עצמו לעשות הוא למות בעצמו ולהרוג אחרים למען הדת. לא מדובר על מוכנות 
למסור את הנפש במקרי קצה מתוך תקווה שמקרים כאלו לא יגיעו )כפי שזה במוכנות למסור 
את הנפש אצלנו(, אלא בתפיסה שהדבר הכי טוב שכל אדם יכול להגיע אליו בחייו הוא 

למות למען הא-ל.

עם  להיות  שיכול  היחיד  שהקשר  מתפיסה  נובעים  להרוג  והרצון  למות  המוכנות 
הא-ל הוא קשר של הכנעה )וזהו פירוש המילה ‘אסלאם’ – כניעה מושלמת לרצון הא-ל(. הא-ל מחפש 
שהמאמינים בו ייכנעו לפניו, והמאמינים מחפשים לרַצות אותו ולהחניף לו, והם עושים 
זאת על ידי שהם מכניעים מתחתיו ומתחתם את כל שאר העולם. לכן גם הקשר בין 
המחבלים לנשים שלהם ולילדים שלהם וכו’, הוא קשר של הכנעה. כיון שהדת היא דת 
של הכנעה, זה גורם שתאוות ההרג והאכזריות הופכת להיות תנועת הנפש שמבטאת 
בצורה החזקה ביותר את הדת ואת החיים, וגורמת לחלק את העולם לאנשים שמוכנים 

למות למען הא-ל, ואנשים שצריך להרוג למען הא-ל.

ב. יש אנשים שלא רוצים להיות אכזריים, ולא מחפשים להזיק לזולת ולהכניע אותו, 
ולכן הם לא רוצים מסירות נפש כלל. הם לא רוצים להדגיש את החיות שבהם על ידי 
מוות אלא על ידי חיים, ולכן הם מקדשים את התאוות ואת המתירנות, שעל ידן ניתן 
להדגיש את החיות בלי לפגוע בשני ובלי להכניע אותו. אמנם בצורת חיים כזו שבה 
אין שום מסירות נפש, החיים נעשים לאט-לאט חסרי טעם, והאנשים שחיים בחברה 
שזו התפיסה השולטת בה, לא מצליחים למצוא טעם להקים משפחות ולהוליד ילדים 
שנקראות  ממדינות  אנשים  דווקא  מושך  האיסלאם  פעמים  שהרבה  הסיבה  זו  וכו’. 

מתקדמות וכדומה, שמחפשים טעם לחיים ולא מוצאים אותו בחיים של מתירנות.



היחס לא-ל אצל המחבל











ם,י
 
לעומת היחס אצל









היהודים 






-95-

ג. יש אנשים אידיאליסטיים, שמוכנים למות למען מטרות גדולות, ולא רוצים לחיות 
סתם וללא מטרה שאפשר למות בשבילה. המוכנות הזו למות למען מטרות גדולות 
מביאה הרבה דברים טובים, אבל היא גם עלולה להיתפס כרצון למות על מנת לקבל 

טעם לחיים.

ד. מסירות הנפש שנמצאת בטבע של היהודי, במקום הפנימי והעמוק ביותר בנשמה, 
ומביאה את היהודי למסור את הנפש על רצון ה’ ועל מנת להציל יהודים אחרים. האדם 
חיים  נעשים  הם  בהם  רוצה  ה’  אם  ורק  טעם  חסרי  עצמם  מצד  שלו  שהחיים  מבין 
אמיתיים, ובעומק הנשמה שלו הוא רוצה לחיות רק אם ה’ רוצה בכך. המצווה להיות 
במוכנות תמידית למסור את הנפש, היא כלי שמביא לידי ביטוי את הרצון של ה’ בנו 
ובחיים שלנו, שכן אנחנו לא רוצים לחיות אלא אם כן ה’ רוצה בכך, וממילא כאשר 
אנחנו רוצים לחיות אנחנו רוצים זאת כי ה’ רוצה בכך ומצווה אותנו על כך כמו שכתוב 

“וחי בהם".

מסירות הנפש שבטבע שלנו מחלחלת ומאירה את כל המדרגות בנפש

מסירות הנפש הזו שבטבע הנשמה של היהודי, מחלחלת ומאירה שלוש מדרגות זו 
למטה מזו, כנגד שלוש ההתייחסויות למסירות נפש שנמנו כאן:

א. לפעמים אנשים מוסרים את הנפש שלהם ברצון ובשמחה במלחמה ועל מנת 
להציל יהודים אחרים, ומסבירים זאת על פי האמירה ‘אם אין בשביל מה למות, גם 
אין בשביל מה לחיות’. אלא שהאמירה הזו צריכה להיות נכונה בכל האנושות, כיון 
שהיא נשענת על צורת חשיבה אנושית. מסירות הנפש שאנחנו רואים במלחמה הזו, 
של יהודים למען יהודים, יהודים שהגיעו מכל קצות הארץ ומכל קצות העולם במוכנות 
למות על מנת להציל יהודים אחרים – מראה שמסירות הנפש הזו למען אחרים נמצאת 
יותר מאשר בעמים אחרים. ממילא ברור שהסיבה  גבוהה הרבה  יהודים ברמה  אצל 
האמיתית למוכנות למסור את הנפש היא לא הסברא האנושית, אלא רצון ה’ שנמצא 
בעומק הנשמה. לא תמיד האדם יודע למצוא את המילים הנכונות למה שהוא מרגיש, 
אבל אין ספק שמסירות הנפש של היהודים למען היהודים משקפת את הקשר העמוק 

של הנשמה לה’, גם אם לא תמיד האדם מסביר זאת לעצמו בצורה כזו.

ב. גם אנשים שמחפשים תאוות כדי להדגיש את החיות שבהם, ועל פניו נראה שהם 
כלל לא מחפשים מסירות נפש – כאשר יש יהודים בצרה, פתאום נדלקת בהם הנקודה 
היהודית, והחיפוש אחר תאוות מתחלף בבת אחת ברצון חזק למסור את הנפש בשביל 

להציל יהודי אחר.

ג. הרצון לא להיות כמו המחבלים שמלאים תאוות הרג ואכזריות, וגם לא להיות 
כמו אומות העולם שמצדיקים אותם מתוך היתממות שהיא רק מסווה על אנטישמיות 
וגורם גם לאנשים  ורצון לראות יהודים מתים – מעורר גם כן את הנקודה היהודית, 
יהודי אחר. הרצון החזק  ולמסור את הנפש בשביל להציל  ולהתעורר  רחוקים לקום 
לומר שאנחנו לא כמוהם, ואנחנו לא מלאי תאוות הרג ואכזריות, גורם גם לאדם שעד 
המלחמה חשב שהוא כלל לא יהודי, אלא אוניברסלי וכדומה, לגלות שוב את הנקודה 

היהודית שבו, ולדעת שהוא יהודי, ולהיות מוכן למסור את הנפש על יהודי אחר.
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